
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 171 

DETERMINA 
N. 99 DEL 23/01/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Veronica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN MEMORIA DEI 
DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 171 

DETERMINA N. 99 DEL 23/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN 
MEMORIA DEI DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende dare opportuno rilievo anche nell’ambito della 

celebrazione della “Giornata della Memoria” ai deportati vicentini nei campi di concentramento 

nazisti affidando, allo scopo, a Ditte specializzate la realizzazione e la posa di n. 3 lapidi murarie 

da collocarsi sui muri esterni dei seguenti edifici:

- Teatro Olimpico, Piazza Matteotti;

- Sede della Fondazione Studi Universitari, ex carcere di San Michele, stradella San Nicola;

- Ex carcere di San Biagio, Contrà Pedemuro San Biagio ;

Considerato che si è ritenuto di procedere con appropriata ricerca di mercato ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, con l'invito alle quattro ditte, di seguito elencate in ordine 

di protocollazione, a presentare offerta entro le ore 12.00 di giovedì 17 gennaio 2020:

– Ditta Savegnago Marmi snc PGN 0004684 del 10/01/2020;

– Ditta Laboratorio Morseletto PGN 0004679 del 10/01/2020;

– Ditta Grassi Pietre srl PGN 004676 del 10/01/2020;

– Ditta Ciman Antonio e Luciano snc PGN 0004667 del 10/01/2020.

Verificato che entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte:

 

– Ditta Ciman Antonio  e Luciano s.n.c  P.IVA 00761490242 PGN 007946 del 16 gennaio 

2020;

– Ditta Grassi Pietre s.r.l P.IVA 03013000249 PGN 0010003 del 20 gennaio 2020;

Preso atto che con successive note PGN 0011157 e PGN 0011161 del 21 gennaio 2020, le Ditte 

Ciman e Grassi sono state invitate ad aggiornare il preventivo entro la medesima data sulla base 

di nuovi e definitivi layout ;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 171 

DETERMINA N. 99 DEL 23/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN 
MEMORIA DEI DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.

Rilevato che entro il termine previsto sono pervenuti i seguenti preventivi aggiornati:

- Ditta Ciman Antonio e Luciano s.n.c P.IVA 00761490242 PGN 0011554 del 22 gennaio 2020;

- Ditta Grassi Pietre s.r.l P.IVA 03013000249 PGN 001555 del 22 gennaio 2020;

Dato atto che l'offerta pervenuta dalla Ditta Ciman Antonio e Luciano s.n.c di euro 2.215,81  IVA 

esclusa  risulta economicamente più vantaggiosa rispetto a quella della Ditta Grassi Pietre  s.r.l 

P.IVA 03013000249 di euro 6.640,00, IVA esclusa; 

Rilevato che il valore stimato del servizio è inferiore ad euro 5.000,00 ai sensi dell'art. 1 comma 

130, L. 145/2018;

Richiamati l'art.  4 e 5 del Vigente Regolamento  per la disciplina dei contratti  del  Comune di 

Vicenza che disciplina le modalità di scelta del contraente e la razionalizzazione dei processi di 

approvvigionamento;

Acquisito il CIG Z2D2BACACF attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Acquisito inoltre il DURC relativo alla Ditta Ciman Antonio e Luciano s.n.c , società affidataria 

presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso come da 

documento protocollo INAIL_19953000;

 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 171 

DETERMINA N. 99 DEL 23/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN 
MEMORIA DEI DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-

2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1)  di aggiudicare alla Ditta Ciman Antonio e Luciano s.n.c con sede a Vicenza in Via Lobia,17 

P.IVA 00761490242 il servizio di fornitura e posa di n. 3 lapidi murarie in memoria dei deportati 

vicentini nei campi di concentramento nazisti;

2) di impegnare la spesa di Euro 2.840,77 IVA compresa al Capitolo 1004000 “Celebrazioni ed 

Eventi Istituzionali” del bilancio di previsione 2020/2021. esercizio 2020, dove esiste l’occorrente 

disponibilità;

3) di dare atto che  il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato a seguito dell’avvenuta 

verifica ,con esito positivo,del possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 80 del D.lgs n. 50/2016;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 171 

DETERMINA N. 99 DEL 23/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN 
MEMORIA DEI DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 171 

DETERMINA N. 99 DEL 23/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN 
MEMORIA DEI DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 171 

DETERMINA N. 99 DEL 23/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN 
MEMORIA DEI DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2020 2021 2022

1004000
competenza: 2.840,77 

cassa: 2.840,77 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 2.840,77 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 2.840,77 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 171 

DETERMINA N. 99 DEL 23/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN 
MEMORIA DEI DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.

 

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;  

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento connesso alla presente determinazione è il 

dott. Gabriele Verza, Direttore Generale del Comune di Vicenza.    

    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 171 

DETERMINA N. 99 DEL 23/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA DI N. 3 LAPIDI MURARIE IN 
MEMORIA DEI DEPORTATI VICENTINI NEI CAMPI DI CONCENTRAMENTO NAZISTI. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 2.840,77 - CIG Z2D2BACACF.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABRIELE VERZA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


